
Nr. 23(56) - 1997. g. 13. jūnijs SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS
cena IO santīmi

Lēmums Nr. 26

“SALASPILS SILTUMS” BRĪDINA!
18. jūnijā, no 8:00 līdz 17:00, tiks veikta maģistrālo un iekškvartālu siltumtīklu 

hidrauliskā pārbaude. Lūgums abonentiem noslēgt visus siltummezglus un 
atslēgt siltumpatērētājus!

Papildinformāciju var iegūt (vai avārijas gadījumā) zvanīt pa tālr. 40414 vai 
uz palīdzības dienestu pa tālr. 40001.

Ē. LIPINIEKS, galvenais inženieris

Par Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju vēlēšanu komisijas ap
stiprināšanu

Pamatojoties uz likuma “Par pilsētu, rajonu, pagastu vēlēšanu komi
sijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām” 5. pantu, un, izskatot saņemtos 
pieteikumus, dome nolēma apstiprināt Salaspils pilsētas ar lauku teri
toriju vēlēšanu komisiju šādā sastāvā:

Veneranda VANKINA, Dace TOBIJA,
Ingrida ZANDERE, Ēriks MIĶELSONS,
Ligita SPEĶE, Antons KOROŠEVSKIS.
Inese BERGA,

Lēmums Nr. 27 
Par revīzijas komisiju
Pamatojoties uz domes Nolikumu, dome nolēma apstiprināt revīzijas 

komisijas locekli Mētru KALTENIECI.

Lēmums Nr. 28
Par p/u “Salaspils siltums” direktoru
Dome nolēma:

1. Atbrīvot Viktoru LAPEKO no p/u “Salaspils siltums” direktora pie
nākumu pildīšanas.
2. Iecelt Genādiju VOLODINU par pašvaldības uzņēmuma “Salaspils 
siltums” direktoru.
3. Uzdot domes izpilddirektoram veikt attiecīgas izmaiņas Uzņēmumu 
reģistrā.

Domes priekšsēdētājs J. Putniņš

ĀRKĀRTĒJĀS DOMES SĒDES LĒMUMI 
05.06.1997.

# N o  12. līdz 14. jūnijam uz Ce- 
pernikas pašvaldību (Vācijā, 
netālu no Berlīnes) ir devušies 
domes priekšsēdētājs Juris PUT
NIŅŠ un Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas locekle 
Vanda BĀRTULE. Vizītes 
mērķis -  Cepemikas pašvaldības 
uzaicinājums slēgt pašvaldību 
sadarbības līgumu.

SALASP1LIEŠI STARTĒS 
#  LATVUAS IZLASĒ

Ļoti veiksmīgs izrādījās Latvi
jas čempionāts vieglatlētikā jau
niešiem diviem sportistiem no Sa
laspils - Aleksandrs Šarapovs 
šajās sacensībās izcīnīja sudraba 
medaļu, bet īpaši gribētos atzīmēt 
Vitālija Jemcova spožo startu. 
Viņš ar lielu pārsvaru uzvarēja uz
reiz divās distancēs: 80 m barjer
skrējienā (11,8 sek.) un 300 m

Treneris Vladimirs ASTAFIČEVS (vidū) kopā ar saviem audzēkņiem 
Aleksandru ŠARAPOVU un Vitāliju JEMCOVU.

distancē (40,5 sek.). Jūlija sākumā 
abi sportisti Latvijas izlases sastā
vā dosies uz Zviedriju. Paldies Sa

laspils pilsētas domei par finansi
ālo palīdzību!

Vladimirs ASTAFIČEVS, 
treneris

Salaspils evaņģēliski luteriskajā draudzē

• i

Garāžu lietotāju ievērībai!
Lai nojauktu nelikumīgi uzceltās garāžas un labiekārtotu pilsētas 

teritoriju, pašvaldības Labiekārtošanas un teritoriālās attīstības 
komiteja aicina visus šo garāžu īpašniekus pieteikties pie būvinspek
tora O. Auziņa līdz š. g. 1. jūlijam. Tas nepieciešams, lai nepievil
cīgās, dažāda veida un krāsas metāla garāžas netiktu novietotas tikai 
tur, kur katrs vēlas un, lai tiktu sakārtotas pilsētas ielas un laukumi. Visi 
garāžu īpašnieki, kuri piekrīt, ka pilsētā nepieciešama kārtība, tiek uz
aicināti pieteikties pie garāžu kooperatīva priekšnieka V. Čerkašina 
( tālr. 40190, vakaros). Pārējie tiks sodīti, atbilstoši būvniecības 
likumiem. Uz garāžām tiks uzkrāsoti numuri, lai varētu kontrolēt 
iepriekšminēto noteikumu izpildi.

Labiekārtošanas un 
teritoriālās attīstības komiteja

Par kompensācijām 
Černobiļas atomelektrostacijas (ČAES) 

avārijas seku likvidācijas darbu dalībnieku -  invalīdu 
ģimenēm un ČAES avārijas rezultātā 

mirušo personu ģimenēm
(Izraksts)

2. (..) ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku -1 ., 2. un 3. grupas 
invalīdu ģimenēm, Černobiļas AES seku likvidācijas rezultātā bojāgāju
šo, kā arī no slimībām, kurām noteikta cēloņsakarība ar Černobiļas AES 
avārijas seku likvidācijas darbu veikšanu, mirušo Latvijas Republikas 
iedzīvotāju ģimenēm tiek kompensēta 50 procentu apmērā maksa par 
apkuri (mājās bez centrālapkures -  50 % no maksas par kurināmo iedzī
votāju patēriņam noteikto normu ietvaros), elektroenerģiju, gāzi, ūdeni 
un telefonu.

3. (..) ČAES avārijas seku likvidācijas darbu dalībnieku - invalīdu - 
ģimenes locekļi ir kopā ar viņu dzīvoklī pierakstītās personas: laulātais, 
vecāki un bērni, kas nav vecāki par 18 gadiem (gadījumā, ja viņi mācās 
vidējās vai augstākās mācību iestādes dienas nodaļā -  kas nav vecāki 
par 24 gadiem). Pie ČAES seku likvidācijas rezultātā bojāgājušo un 
no slimībām, kurām noteikta cēloņsakarība ar ČAES avārijas seku 
likvidācijas darbu veikšanu, mirušo Latvijas Republikas iedzīvotāju

(turpinājums 2. Ipp.)

LUTERĀŅU BAZNĪCAI GATAVS SKIČU PROJEKTS
Pagājušo svētdien, pēc diev

kalpojuma, Salaspils evaņģēliski 
luteriskā draudze visus intere
sentus iepazīstināja ar topošās 
(vēl gan tikai uz papīra) baznī
cas skiču projektu. Būvinženie
ris un draudzes padomes loceklis 
Imants Jansons paskaidroja, ka 
šo projektu visās pilsētas instan
cēs saskaņos jūnijā. Jansona 
kungs prognozēja, ka baznīcas 
celtniecība varētu izmaksāt ap
tuveni 300 tūkstošus latu.

Salaspils luterāņu draudzei 
dievnama celšanai pilsētas dome 
vēlas atdot namu Līvzemes ielā 5, 
kurš jau vairākus gadus netiek ap
dzīvots un pamazām to sagrauž 
laikazobs. Taču par tiesībām uz šo 
īpašumu rit ieieldzis tiesas process 
un, tā kā nav prognozējams tā iz
nākums, dome baznīcas būvnie
cībai iedalīja zemi topošajā Mē
ness ielā (pagaidām -  laukā starp 
Gaismas ielu un Daugavpils šose
ju). “Vieglāk baznīcu būtu celt 
Līvzemes ielā, jo šeit visas komu
nikācijas ir ļoti tuvu, savukārt Mē
ness ielā tās jāierīko, no jauna, un 
tas prasīs ievērojami lielākus izde
vumus,” - pastāstīja Imants Jan
sons.

Salaspils luterāņu draudze var 
būt lepna ar to vien, ka topošā 
dievnama arhitekts ir RTU Arhi
tektūras un pilsētbūvniecības ka
tedras vadītājs Ivars Strautmanis, 
kurš šo darbu veic bez samaksas. 
“Cilvēki, kuri strādāja pie baznīcas 
projekta, bija ārkārtīgi pretimnā

Profesora Ivara STRAUTMANA projektētās jaunās Salaspils 
luterāņu baznīcas makets.
koši -  neviens nejautāja - cik man 
maksās, bet - cik ātri vajag? Tā kā 
naudas mums tikpat kā nav, tad 
pārsvarā izlīdzējāmies ar kafiju un 
konfekškastēm, bet par pašcep
tiem pīrāgiem un pliku paldies 
dažs izdarīja to, ko neviens neuz
ņēmās,” -  tāds ir Jansona kunga 
vērojums.

Minētais skiču projekts (ar to 
salaspilieši drīz vien varēs iepa
zīties domes vestibilā) vēl nedos 
tiesības uzsākt baznīcas celtnie
cību, toties tas ir pieklājīgs argu
ments, lai sāktu meklēt nepiecie
šamo naudas summu. “Domāju, 
ka mēs varētu riskēt uzsākt celtnie
cību, ja būtu savākti 100 tūkstoši 
latu. Ar mazāku summu gan nav 
ko iesākt. Un-kas cits, ja ne mēs, 
un, kad gan vēl, ja ne tagad!?” - 
Imants Jansons noskaņots darbīgi.

Jaunā Salaspils luterāņu baznī
ca ir plānota 250-300 cilvē- 
kiem.Tās garums būs 16 metri, bet 
augstākais punkts -  21 metrs.

Jāpiebilst, ka Salaspilī luterāņu 
(Sv.Jura) baznīca ir jau bijusi, un 
tās altārdaļas drupas Daugavas 
Ierastā ir vēl redzamas. Brīnumainā 
kārtā saglabājusies Sv.Jura baznī
cas altārglezna, kura ilgus gadus 
atradās jaunās Sv.Ģertrūdes baznī
cā, Rīgā, bet nu ir atkal atgriezu
sies Salaspils evaņģēliski luteris
kajā draudzē.

Ja jūs vēlaties ar saviem ziedo
jumiem piedalīties jaunās Salas
pils luterāņu baznīcas celtniecībā, 
lūdzu, zvaniet draudzes priekšnie
kam Oto Šmitām pa tālr. 49349 un 
293069! □

Inga REČA

1

dažos teikumos

sociālā palīdzība



(turpinājums no 1. Ipp.)

ģimenes locekļi ir mirušā dzīvoklī pierakstītās personas: laulātais, kas 
nav stājies citā laulībā, mirušā vecāki un bērni, kas nav vecāki par 18 
gadiem (gadījumā, ja viņi mācās vidējās vai augstākās mācību iestādes 
dienas nodaļā -  kas nav vecāki par 24 gadiem). (..)

Pirms izdevumu kompensēšanas ir jānosaka, kāda daļa no rēķinā no
rādītajiem izdevumiem attiecas uz dzīvoklī pierakstītiem invalīda vai 
mirušā ģimenes locekļiem.

4. Atvieglojumi pienākas tikai personām, kurām ir apliecināta inva
liditātes saistība ar piedalīšanos ČAES avārijas seku likvidācijas darbos.

5. Otrā punktā minētām personām jākompensē arī 50% no maksas 
par apkures sistēmas apkopi, jo maksa par apkures sistēmas apkopi ir 
vasaras sezonā izmaksājamā kopējās maksas par apkuri sastāvdaļa.

6. Sakarā ar to, ka tiesību akti paredz kompensēt 50% no maksas par 
gāzi, jākompensē arī 50 % no gāzes abonēšanas maksas, jo dzīvokļos 
ar uzstādītiem gāzes skaitītājiem kopējā maksa par gāzi tiek sadalīta 
divās daļās.

7. Ņemot vērā, ka saskaņā ar tiesību aktiem personai jākompensē 
50% no maksas par elektroenerģiju un personai nav iespējams atteikties 
no maksājumiem par elektrību kāpņu telpās, jākompensē 50% no šiem 
maksājumiem.

8. Spēkā esošajos tiesību aktos nav paredzēta kompensācija par telpu 
īri, kanalizāciju, atkritumu izvešanu, radiotranslāciju un televīzijas ante
nu.

9. Mājās ar centralizētu gāzes apkuri un ūdens sildītāju jākompensē 
50% no kvītī norādītās summas daļas, kas attiecas uz otrā punktā norā
dītām personām.

10. Paskaidrojam, ka mājās bez centrālapkures apmaksājami 50% no 
izdevumiem par kurināmo atbilstoši sekojošiem normatīviem:

- par malku -  divi steri gadā uz personu, bet ne vairāk kā astoņi steri 
gadā uz ģimeni;

- par oglēm -  viena tonna gadā uz personu, bet ne vairāk kā četras 
tonnas gadā uz ģimeni.

Malkas un ogļu iegādes normatīvi atsevišķi dzīvojošai personai var 
atbilst ģimenei noteiktajiem normatīviem.

(Sīkāk ar šiem skaidrojumiem interesenti var iepazīties visās namu 
pārvaldēs).

ZOG SIĻĶES UN SALDĒJUMU
Sprādzieni, bruņotas laupīša

nas, finansu mahinācijas lielos 
apmēros, slepkavības, mašīnu 
zādzības -  smagie noziegumi 
aizēnojuši sīko zaglēnu veikumu. 
Kādreiz, šad un tad presē parā
dījās raksti par veikalu zagļiem 
-  kāds mēģinājis “aizstiept” ali
ņu, cits kaut ko makanāku: Bet, 
ja par to šobrīd neraksta, vai tas 
nozīmē, ka vairs nezog? Šo 
jautājumu SV  uzdeva vairāku 
pilsētas veikalu pārdevējām.

Veikala Kriksis pārdevēja Lo
lita Eglīte pastāstīja, ka veikals 
darbojas jau divus gadus, un šajā 
laikā šeit nav notikusi neviena zā
dzība.

Arī veikala UNA HSG pārde
vējas, atbildot uz šo jautājumu, ti
kai paraustīja plecus.

Veikala Daugava pārdevēja 
Maija Rūsē SV sacīja, ka zādzību 
skaits ir samazinājies. Viņa stāstī
ja, ka kādreiz veikalā bieži ieklīdis 
pusaudžu bariņš, kurš nodarbojies 
ar zādzībām. Kamēr viens no 
zaglēniem novērsis pārdevējas uz
manību, otrs jau mēģinājis kaut ko 
nofenderēt. Taču ar laiku pārdevē
jas kļuvušas piesardzīgākas, kad 
ieraudzījušas pazīstamās sejas, un 
pēdējā laikā mazgadīgie zaglēni 
veikalā vairs tik bieži neiegriežas.

M. Rūsē jokoja, ka viņi tagad lai
kam būšot pārvākušies uz vietu, 
kur vēl nav pazīstami.

Otra zagļu kategorija ir klaidoņi 
jeb bomzi. Tie esot tik neizvēlīgi, 
ka gatavi kabatā bāzt pat siļķes. 
Tomēr pārdevēju modrās acis ne
pieļauj pat to, un arī šādos gadīju
mos viņas aktivizē savas balss 
saites. Maija Rūsē kā ineresantāko 
minēja gadījumu, kad no rotaļlietu 
nodaļas kāds jaunietis padusē pasi
tis bumbu un centies neuzkrītoši 
aizlavīties. Diemžēl vai par laimi, 
viņu pie ieejas aizturēja veikala 
darbinieki.

Arī veikala Daugava vecākā 
pārdevēja Agrita Vilsone, kura 
strādā konditorejas produktu no
daļā, izteicās, ka zādzību skaits ir 
samazinājies. To izdevies panākt, 
ierīkojot nodaļā vitrīnas košļāja
majai gumijai un citiem niekiem. 
Tomēr arī tagad no letes zogot bul
ciņas. Ja zaglēniem neizdodas ne
ko nozagt, tad tie mangojot naudu 
no pircējiem.

Otrajā firmas Līvzeme veikalā 
Līva veikala vadītāja SV korespon
dentam atklāja, ka visvairāk zogot 
saldējumu. Veikala telpas ir nelie
las, tādēļ saldējuma kastes stāv vi
siem viegli aizsniedzamā vietā. 
Bieži gadoties tā, ka cilvēks no

pērk saldējumu par 20, bet paņem 
- par 50 santīmiem. Lilita Kārkli- 
ņa min jaunu zagļu kategoriju - vi
ņas vārdiem runājot, -“psihiski sli
mos”, kuriem, ja vien tas ir iespē
jams, kaut kas ir jāpaņem. Tomēr 
šie zagļi esot ļoti “solīdi”, un, kad 
pārdevējas uzkliedzot, viņi, pame
tuši kāroto preci, aši izsteidzas ārā 
no veikala.

Ina Tipko no veikala Līgo SV 
informēja, ka visvairāk tiekot zagti 
augļi, kas atrodas viegli aiz
sniedzamā vietā. Arī šajā veikalā 
“uzdarbojas” mazgadīgie zaglēni 
un bomzi.

Neviena no SV aptaujātajām 
pārdevējām par zādzībām nebija 
ziņojusi policijai. Maija Rūsē no 
Daugavas domā, ka to nemaz nav 
vērts darīt: -“Ko tad policija var iz
darīt? Nostrostēs un palaidīs mā
jās!”

Pārdevējas nedomā, ka zādzību 
skaits būtu palielinājies. Acīm
redzot, tas nozīmē tikai to, ka, 
neskatoties uz vispārējo lielākās 
iedzīvotāju daļas grimšanu naba
dzībā, Salaspilī, vismaz pagaidām, 
šī problēma nekļūst aktuālāka.

SV diemžēl neizdevās aprunā
ties ar ne vienu no raksta galve
najiem “varoņiem”. O

Jānis VANAGS

JAUNUMS SĒŅU CIENĪTĀJIEM
Jau no maija beigām, veikalā 

G u n ita  (Gaismas ielā 8) var 
iegādāties austersēnes, kas

 audzētas Salaspilī, SIA Salvija  
siltumnīcu saimniecībā.

SIA Salvija siltumnīcu saim
niecībā austersēņu audzēšana ir 
pavisam jauna nozare. Pagaidām 
sēnes audzē dažos polietilēna mai
sos, kas iekārti siltumnīcas griestu 
spraišļos. Pirmā raža jau izaudzē
ta, tiesa gan - neliela, bet tiem, kas 
vēlas pagaršot,pietiks. Sēņu gardē

ži var neuztraukties, jo tuvākajā 
laikā būs jauna raža. “Kāda būs šīs 
nozares efektivitāte, par to 
patlaban grūti spriest, ” - saka SIA 
Salvija direktors un agronoms 
Helmuts Vasilis, - “bet jau tagad 
ir nolemts, ka, līdzko kļūs siltāks 
laiks, sēņu micēlijas stādīsim lie
lākā vairumā iepriekš sagatavotos 
koka bluķos. Cerams, ka būs laba 
raža, un cilvēkiem šīs sēnes gar
šos ”.

KAS IR AUSTERSĒNES?
H. Vasilis: - “Austersēņu dzim

tene ir Ķīna, bet arī pie mums tās 
var sastapt pavasarī un rudenī uz 
novājinātiem vai nedzīviem lapu 
kokiem un to celmiem.

Austersēnes ir ekoloģiski tīras, 
ārstnieciskas sēnes ar lielu olbal
tumvielu sastāvu. Satur bioloģiski 
aktīvas vielas, kas atjauno orga
nismu un paaugstina tā izturību 
pret vīrusslimībām un bakteriālām 
infekcijām. Austersēnes aizkavē

CENAS ŠAJĀ 
NEDĒĻĀ

9

Salaspilī ir daudz pārtikas veikalu, taču ne visos piedāvāto 
pārtikas produktu sortiments un cenas ir vienādas. Piedāvājam 
vairāku Salaspils pārtikas veikalu salīdzinājumu, varbūt tas jums 
palīdzēs izvēlēties veikalu, kur iepirkties turpmāk vai arī vienkārši 
salīdzināt.

sirmu matu rašanos, asinīs sama
zina holesterīna daudzumu un 
bremzē ļaundabīgo audzēju šūnu 
attīstību organismā. Tās palīdz no 
organisma izvadīt radioaktīvās 
vielas un smagos metālus. Auster-

To apcep uz pannas kopā ar sāli, 
pipariem, sīpoliem, ķiplokiem. 
Var pievienot arī žāvētu speķi. Šo 
masu var izmantot gan sēņu mēr
cei, gan kā pildījumu pīrādziņiem 
un picām.

sēnes nostiprina imunitātes sistē
mas aktivitāti. Tās ir bagātīgas ar 
C un B grupas vitamīniem, kā arī 
mikroelementiem.

Lai visu gadu uzturā varētu lie
tot austersēnes, tās iespējams 
audzēt mājas apstākļos - dārzā vai 
meža izcirtumā, uz celma vai blu
ķa, puķpodā uz palodzes, trīs litru 
burkā, polietilēna maisā”.

Ja kādam rodas interese par šo 
sēņu audzēšanu, tas var doties pēc 
padoma pie SIA Salvija direktora 
H. Vasiļa. Kā viņš pats izteicās: - 
“Neesmu skops, ar padomu varu 
līdzēt tik, cik pats zinu ”.

Piedāvājam dažas receptes.
Austersēnes - “TEĻA CEPEŠA 

SĒNE”- tā to dēvē Vācijā, ir viegli 
un ātri pagatavojamas. Sēnes uz
turā var lietot ceptas, vārītas, mari
nētas, kaltētas. PIRMS LIKŠA
NAS UZ PANNAS NEVAJAG 
VARIT! Lielākās sēņu cepurītes 
sacep kā karbonādi, apviļājot olā 
un rīvmaizē. Kātiņa daļu labāk ir 
samalt, jo tā ir nedaudz sīkstāka.

Austersēnes krējumā: 500g 
svaigu sēņu, lOOg krējuma, 25g 
siera, 1 tējkarote kartupeļu miltu. 
Eļļa un pārējais - pēc garšas. Sē
nes sagriež šķēlītēs, uz pannas ap
cep, pievieno sāli, piparus, iemai
sa miltus un krējumu. Uzvāra, liek 
veidnē, pārkaisa ar sarīvētu sieru, 
cep cepeškrāsnī. Pasniedz ar pār
kaisītiem zaļumiem.

Austersēņu omlete: dara visu 
tāpat kā iepriekš, tikai iegūtajai 
masai pievieno 2-3 sakultas olas.

Austersēņu zupa ar kartupe
ļiem: kamēr vārās buljons ar kar
tupeļiem, sagrieztās sēnes apcep 
kopā ar sīpoliem, skaidiņās sarīvē
tiem burkāniem, tomātiem. Kad 
kartupeļi mīksti, pievieno buljo
nam. Nedaudz pavāra.

Katrai saimniecei ir savi kulinā
rijas noslēpumi. Eksperimentējiet! 
LABU APETĪTI! □

Materiālu sagatavoja 
Gatis KRŪMIŅŠ

2

saimniecēm



D Z I M I S  P A Š D A R B N I E K S

Kad zāle bija zaļāka 
un cukurs saldāks...

Mana bērnība pagāja Viesītē, 
kur beidzu pamatskolu. Kopš bēr
nības mani interesēja galdniecība 
un mūzika. Šajā mazpilsētiņā pro
fesionālu mūziķu nebija, toties bi
ja ļoti labs skolēnu pūtēju orķest
ris. Viesīte 50 - tajos gados bija 
slavena ar vidusskolas pūtēju or
ķestri un volejbola komandu. Pū
tēju orķestri vadīja kāds dzelzceļ
nieks. Viņš bija autodidakts, bez 
profesionālas muzikālas izglītības. 
Arī tagad, lasot grāmatas par me
todiku, brīnos, kā iespējams vadīt 
pūtēju orķestri bez muzikālas iz- 
glītibas. Tie bija citi laiki. Protams, 
var jaut teikt, ka agrāk zāle bija za
ļāka un cukurs saldāks. Tomēr ap
ziņas līmenis tolaik bija augstāks 
gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
Es neesmu bijis paipuisītis, bet 
varu godīgi teikt, ka tad 1, kad spē
lēju Viesītes vidusskolas pūtēju 
orķestrī, neapmeklēju tikai divus 
mēģinājumus. Mēģinājumi bija 
svēta lieta. Pašmācības ceļā apgu
vu klarnetes spēli. Man ir ļoti labi, 
no vecākiem iedzimti, muzikālie 
dotumi. Arī mans tēvs pašmācības 
ceļā bija apguvis vairāku instru
mentu spēli, jaunībā kāzās spē
lējis. Mammai bija ļoti laba balss.

Bez sāpēm un ar patiku
Kad man bija 20 gadu, vidus

skolā vadīju pūtēju orķestri. Pēc 
mūzikas vidusskolas beigšanas 
man bija vairāki piedāvājumi strā
dāt, ļoti daudz spēlēju ballēs, kā
zās. Kaut kā vajadzēja piepelnī
ties.

Studiju gados parādījās interese 
par džezu, kas mani pavada visu 
mūžu. Skolā izveidojām diksilen
du, es biju tā neformāls vadītājs. 
Mūzikas skolu beidzot, bija peda
goģiskā prakse, kuras laikā vaja
dzēja kādu nemācītu bērnu iemācīt 
spēlēt. Mans pirmais audzēknis 
gadījās ārkārtīgi talantīgs puisis. 
Tā bija veiksme! Nostrādāju ar vi
ņu gadu, un mūsu abu panākumi 
bija fantastiski. Varbūt tas bija 
pamats manai interesei par mūzi
kas pedagoģiju un tam, ka skolo
tāja darbā iegāju ar patiku, bez 
sāpēm. Pēc mūzikas vidusskolas 
beigšanas stājos konservatorijā, 
bet neizturēju vienu pārbaudīju
mu...

Neskati vīru no cepures!
Pirms izlaiduma bija republikas 

sadale, kad atbrauca pārstāvji no 
visām skolām un izvēlējās mūzi
kas pedagogus. Mani nofraktēja 
inteliģenta izskata cilvēks un pie
dāvāja klarnetes skolotāja darbu 
Viļakas bērnu mūzikas skolā. Kad 
aizbraucu uz savu pirmo darba
vietu, izrādījās, ka tajā skolā ne
maz nav pūšamo instrumentu no
daļas! Tā es pārliecinājos par sa
kāmvārda Neskati vīru no cepures

patiesumu, jo solīdā izskata cilvē
ka rīcība gan nebija solīda. Pūtēju 
orķestrim, kuru viņš vadīja, bija 
vajadzīgs klametists... Kad direk
tore man paskaidroja, ka šajā mū
zikas skolā nav pūšamo instru
mentu nodaļas, es laikam izska
tījos tik nelaimīgs, ka viņa man 
piedāvāja strādāt aizgājušās teo
rijas skolotājas vietā. Tā sāku mā
cīt mūzikas teoriju. Bija grūti, taču 
to, ko ieguvu tajos divos gados, 
esmu saglabājis vēl šodien. Ātri 
vien izveidojām arī pūtēju orķest
ri. Vispār jaunība ir entuziasma 
laiks. Pārrados mājās deviņos va
karā, galīgi nopļauts, pat neizģēr
bies kritu gultā... Gatavojos kat
rai stundai, jo  tolaik bija jā 
iesniedz visi stundu plāni. Es to 
darīju, un, kā redzat, vēl esmu 
dzīvs!

Nav vārda - nevaru
Veselības dēļ biju atbrīvots no 

armijas. Man bija jau gandrīz 25 
gadi, kad paziņoja, ka esmu derīgs 
un būs vien jāpilda svētais pie
nākums pret dzimteni - jāiet dienēt

padomju armijā. Dienēju Ādažos, 
pūtēju orķestrī. Šie divi gadi man 
daudz ko iemācīja, un, galvenais, 
to, ka nav vārda - nevaru. Mēs ļoti 
reti apzināmies, ko spējam. Ar
mijā man bija ļoti grūti, ne tik 
daudz fiziski, cik morāli. Es uz to 
ārprātu skatījos ar pieauguša cil
vēka acīm. Tomēr izturēju, un viss 
bija kārtībā. Armijā pavadītais 
laiks stipri iespaidoja manu rakstu
ru, lai gan tas man jau kopš dzim
šanas ir skarbs.

Esmu dzimis 
pašdarbnieks

Pēc armijas divu gadu laikā, 
patstāvīgi mācoties, sagatavojos 
iestājeksāmeniem konservatorijā. 
Man bija 28 gadi. Sēdēju vienā so
lā ar 18- gadīgiem mūzikas vidus
skolas absolventiem. Paralēli mā
cībām strādāju Emīla Melngaiļa 
mākslas namā un Rīgas 3. mūzikas 
skolā. Tajā laikā saskāros ar izci-

Vilnis BOROVSKIS.

lām personībām. Lieliska bija sa
darbība ar Gunāru Ordelovski, 
kurš tolaik konservatorijā bija pū
šamo instrumentu katedras vadī
tājs. Mēs kopā braukājām pa kon
kursiem, skatēm. Tad viņš man 
bija maestro, bet nākamajā dienā 
konservatorijā - profesors. Esmu 
vienmēr vēlējies saglabāt distanci 
attiecībās ar pasniedzējiem.

Es nepārtraukti spēlēju pašdar
bībā. Tautas deju ansambļa Liesma 
kapellā, vairāk nekā 10 gadus - 
tautas pūtēju orķestrī Fēnikss... 
Ilgu laiku biju šī orķestra koncert
meistars un otrais diriģents. Rei

zēm brīnos, kā man pietika laika 
un enerģijas strādāt divās darba
vietās, mācīties, spēlēt, braukāt un 
paspēt vēl arī apprecēties un iz
šķirties. Esmu dzimis pašdarb
nieks, un bez tādas dzīves nevaru 
iztikt.

Skolotāja zīmogs
Man piedāvāja strādāt kultūras 

ministrijas skolu centrā, būt par 
bērnu mūzikas skolu metodiķi. 
Piekritu nedomājot, jo  tas bija 
mans lauciņš. Kā sāku kopš 1968. 
gada strādāt ar bērniem, tā līdz pat 
šim laikam to daru. Man ir uzlikts 
skolotāja zīmogs, tā ir mana pro
fesija, un es to apzinos. Skolu 
centrā nostrādāju līdz 1991. ga
dam. Sākās Atmoda. Līdz ar At
modas laiku domāšana izmainījās, 
un es redzēju, ka kaut kas nav 
kārtībā ar mācību sistēmu, ka mēs 
buksējam. Nevarēju vairs sevi pie
spiest darīt to, kam nepiekrītu. Tā

arī aizgāju no skolu valdes. 
Strādāt pēc savām 
metodēm

Dzirdēju, ka Salaspilī atvērs 
mūzikas skolu. Kāds cilvēks man 
iedeva pagasta priekšsēdētāja ko
ordinātes. Priekšsēdētājs bija Juris 
Putniņš. Tad viņu vēl nepazinu. 
Piezvanīju un vaicāju pēc darba. 
Viņš lūdza, lai atbraucu, teica, ka 
gribot rīkot konkursu uz direktora 
vakanto vietu, bet, tā kā es lieko
ties piemērots šim darbam, piedā
vāja direktora vietu man. Putniņa 
kungs bija saprotošs, jutu, ka va
rēšu strādāt pēc saviem ieskatiem 
un metodēm. Es nebūt nezināju, 
ka Putniņš ir mācījies konserva
torijā, ka viņa sieva beigusi mū
zikas vidusskolu un bērni mācās 
mūziku. Uzreiz norunājām, ka 
pats veidošu komandu un strādā
šu, kā uzskatīšu par pareizu, pro
tams, nenovirzoties no pamatprin
cipiem.

Manā dzīvē sākās jauns posms. 
1991. gada 1. oktobrī tiku iecelts 
direktora krēslā. Vienlaicīgi biju 
gan grāmatvedis, gan kasieris, gan 
saimniecības pārzinis, gan sagād
nieks. Negribu teikt, ka šeit mēs 
sākām gāzt kalnus vai darīt kaut ko 
īpašu -  vienkārši darījām savu dar
bu pēc vislabākās sirdsapziņas.

Pedagogi no Mūzikas akadēmi
jas mums izstrādājuši jaunu apmā
cības programmu.

Tiklīdz sastapšu kādu kolēģi, 
kurš būs daudz gudrāks un spējī
gāks par mani, savu vietu viņam 
neliegšu. Krēsls nav mūžīgs, tas 
var sašķobīties, salūzt. Cienu un 
apbrīnoju tos cilvēkus, kuri prot 
aiziet laikā - gan māksliniekus, 
gan politiķus, gan ierēdņus. To 
prot tikai retais.

Es esmu darbaholiķis
Esmu neapmierināts, ka darba 

dēļ nevaru tik bieži kā gribētos būt 
pie saviem vecākiem, ka nevaru 
būt ar saviem bērniem tik daudz 
kopā, cik būtu nepieciešams, arī ar 
savu nesakārtoto dzīvi. Ir tādi al
koholiķi, narkomāni un vēl visvi
sādi, bet es esmu darbaholiķis. 
Mūsu skolā tādu ir daudz.

Amerikāņu zinātnieki ir pierā
dījuši, ka nevis darbs rada netiku
mu, bet iedzimts netikums ievirza 
profesiju. Mēs, radošie cilvēki, 
tāpēc arī tik ātri sadegam savā dar
bā. Piemēram, Gunārs Ordelovs-

kis -  viņam bija tikai 63 gadi, kad 
viņš aizgāja. Viņš bija vitalitātes 
etalons!

P ašdarb ības  augstākā  
pilotāža

Kas tas ir - pašdarbība? Tā pati 
māksla, tikai to izpilda amatieris. 
Izpildījuma līmenis ir atšķirīgs. 
Atbildības sajūtai jābūt vienādai. 
Es uzskatu, ka skatuve ir svēta 
vieta. Visam, ko cilvēks dara, ir 
jābūt līmenī. Man var pārmest īsti 
pašdarbības piekritāji, bet uz ska
tuves arī muļķību jāprot pasniegt 
profesionāli. Nekad neesmu 
sajūsminājies par cirku un, vēl jo 
vairāk, par klauniem. Bet tie ir 
augstas klases profesionāļi! 
Pamēģiniet smielkīgi mest kūleni 
un tai pašā laikā spēlēt kādu mūzi
kas instrumentu! Tā ir augstākā 
pilotāžai

Mūzika, ar kuru 
jābūt vienam

Tas, kādu mūziku es klausos, ir 
atkarīgs no garastāvokļa, no vi
des, kurā atrodos. Kad esmu viens, 
klausos džezu, džeza klasiku. Pats 
jaunībā esmu spēlējis vairākos 
diksilendos. Man patīk klasika. 
Kad esmu melanholisks, klausos 
Šopēnu vai Debisī, kad man ir tāds 
garastāvoklis, ka varētu kalnus 
gāzt, klausos Vāgneru, Bēthove
nu. Man patīk arī laba vieglā mū
zika, šlāgerīši. Es nepieņemu šīs 
prastās kasetītes, kuras var ierak
stīt katrs, kurš var samaksāt piecus 
latus par stundu ierakstu studijā. 
Protams, cilvēkiem ir dota iespēja 
izvēlēties. Tikai lai man nes kapē 
šo mūziku pa radio! Ir tāda mūzi
ka, ko varklausīties tikai vienatnē. 
Ir lietas, kur cilvēkam jābūt vie
nam, ko nedrīkstētu rādīt masu 
medijos. Nedrīkstētu filmēt cil
vēku, kad viņš ir baznīcā, kad viņš 
ir ar Dievu. Nedrīkst filmēt divus 
iemīlējušos cilvēkus. Cilvēka jūtas 
nedrīkst likt klajai apskatei. Es 
nerunāju par seksa filmām, jo, kas 
lēti nāk, to var arī lēti pārdot. Tas, 
kas ir patiesi svēts, nay novērtē
jams. Tāpat ir arī ar mūziku.

Varbūt vajadzēja strādāt 
par oficiantu?

Mans nepiepildīts sapnis ir nor
māls dzīvoklis, nevis istaba komu
nālā dzīvoklī. Man vienmēr ļoti 
paticis oficianta darbs. Es domāju, 
ka man vajadzēja strādāt apkal
pojošā sfērā. Man patīk apkalpot 
cilvēkus, sagādāt viņiem prieku. Ja 
mēs, kādi četri cilvēki, sēžam pie 
galda, es ceļos kājās un visus 
apkalpoju. Tas - humoram. Pie
ņemu dzīvi tādu, kāda tā ir, un, ja 
kaut kas ir ne tā, tad vainīgs esmu 
tikai es pats. Bet jebkuru sapni 
var piepildīt! Vajagot divas reizes 
gribēt, tad vienreiz piepildoties.

Darbs ir otrās mājas
Svarīgākais dzīvē man ir darbs 

un pienākums. Tas skan drausmī
gi. Tā nedrīkstot būt. Ja cilvēks sa
kot, ka darbs viņam ir otrās mājas, 
tas norādot, ka viņam māju nav. 
Man darbs ir otrās mājas. □

Ar Vilni BOROVSKI 
sarunājās Astra NAGLE

..Klarnetes spēli apguvu pašmācības ceļā..

3

kāds no mums••



Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju 
labiekārtošanas un teritoriālās attīstības komiteja 

no 25. līdz 27. jūnijam ' 
organizē konkursus:

l .  “PAK SAKOPTĀKO ZEMNIEKU SĒTU
(potenciālos konkursa dalībniekus lūdzam pieteikties domē. 

pie Zemnieku konsultantes pa tālr. 43159);
2 . ''PAR SAKOPTĀKO DZlVES UN DARBA

iP ltS  PILSĒTAS TERITORIJĀ”

pārdod
«^Privatizētu apbūves gabalu Ķe
gumā. Zeme 1200 m 2, pamati 
skaistai 2-stāvu mājai, dārza māji
ņa ar telefonu un 3 fāzu elektrību, 
apstiprināts projekts, 5 minūšu 
gājienā no Ķeguma stacijas, skais
tā vietā. Steidzami un lēti!
Tālr. 45581, vakaros.________
«s* Steidzami! Dārzu TEC-2 rajonā 
(krūmi, jauni kociņi, zemenes). 
C ena-L s 30. Tālr. 47404. 
«^Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Dienvidu ielā (53/32, telefons, 
lodžija, karsts ūdens, 5/5).
Tālr. 45745,43217.
«^Steidzami! 3-istabu valsts dzī
vokli jaunā mājā (1/9, aizstiklota 
lodžija, 801 ūdens sildītājs), parā
du nav. Lēti.
Kontakttālrunis 46620.
Adrese: Skolas ielā 17-37.
«š1 Lietotu veļasmašīnu Volna 2M 
ar centrifūgu.
Tālr. 44502, vakaros.
«^Jaunu bērnu velosipēdu Miska 
(ar pievienojamiem riteņiem) par 
Ls 25. Tālr. 42878.
«š3Alumīnija kannas -  1 Ls/gab., 
lāpstas -  0,75 Ls/gab., jaunas kar
tupeļu dakšas -  0,10 Ls/gab.
Tālr.’47986._________________
«^Naglas. Lēti.
Tālr. 45193, no 9 līdz 17. 
«s’Sānstiklu automašīnai UAZ -  
jaunu, par Ls 15 un automašīnai 
Moskvič -  lietotu, par Ls 5.
Tālr. 45193, no 9 līdz 17.
«^ Sporta ratiņus zēnam, lietotu uz
valku pusaudzim (46.-48. lie
lums), vasaras kostīmiņus ar šorti- 
ņiem (24.-30. lielums, lietotus un 
jaunus), garās bikses pusaudžu zē
niem un džemperus. Dažāda lielu
ma apavus pusaudžiem. Lēti.
Tālr. 45581, vakaros.__________
«^Uzvalku (pelēku, 50.-52. lie
luma, augums 176 cm) par Ls 15; 
bikses par Ls 5. Tālr. 42845.

«^Bemu ķengursomu. 
Tālr. 41617, pēc 19.
«s3Kāpostu stādus. 
Salaspilī, Ozolu mājās. 
Tālr. 46608.
«^Kazas pienu.
Tālr. 47052, no 7 līdz 10.
«^Kaķēnus par simbolisku samak
su. T^r. 46273.
«^Slaucamas kazas un jaunas ka
ziņas (6  mēn.).
Tālr. 47052, no 7 līdz 10.

«^Steidzami! 2-istabu dzīvokli 
(2/9) pret 1-istabas dzīvokli 
TEC-2 rajonā vai Salaspilī.
Tālr. 40252._________________
«^Steidzami! 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī (33 m2, 4. stāvs) pret 

jebkuru dzīvokli bez ērtībām jeb
kurā rajonā.
Talr. 8-250-36619, Oļesja. 
«^2-istabu privatizētu dzīvokli ar 
daļējām ērtībām (2. stāvs, parādu 
nav) Priežmalē, Krāsalavas rajonā 
(līdzās garāža, dārzs, ezers) pret 
1-istabas dzīvokli.
Tālr. Rīgā - 397624, 1-7554390. 
«^2-istabu dzīvokli Salaspilī pret 
1-istabas dzīvokli Salaspilī vai
Rīgā. Tālr. 40345.____________
»^2:istabu dzīvokli Celtnieku ielā 
18 (kopējā platība 53 m2, 4. stāvs, 

lodžija, telefons) pret 1-istabas
dzīvokli. Tālr. 42181._________
«^2-istabu dzīvokli Salaspilī (vi
sas ērtības, telefons) pret 1-istabas 
dzīvokli Salaspilī vai Rīgā.
Tālr. 42485._________________

2-istabu dzīvokli Salaspilī (51 
m2, poļu variants, iestik lo ta 
lodžija) pret 1,5-istabu dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 47213, vakaros. 
«^2-istabu dzīvokli ar visām ērtī
bām (5/2,44 m2) pret 3-istabu dzī- 
vokli 5. stāvu mājā. Tālr. 46543.

3-istabu dzīvokli Salaspilī (64 
m:, 5. stāvs, balkons) pret 1-ista
bas vai 1,5-istabu dzīvokli vai ti
kai 1-istabas dzīvokli.
Tālr. 0-382900.

20. jūnijā, 10:00,
Silavā, bērnudārzā 

“ATVASĪTE” 
notiks brīvdabas izrāde 
“SKRODERDIENAS 

SILMAČOS” 
audzinātā ju izpildījumā.

Uz kopīgu skatīšanos, 
līgošanu un vizināšanos ar | 

zirgu pajūgu (Ls 0.10) 
gaidīsim visus salaspiliešus! |

Ieeja brīva. Talr. 49909.

bezmaksas privatsludinaiums
RUBRIKA:

Sludinājumus var iesniegt personiski vai arī nosūtīt tos redakcijai: 
nedēlraksts "Salaspils Vēstis".
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1.
LV-2169.

ī r ē
o^vai PĒRK 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 41193, vakaros.
«s3Jauna ģimene 1- vai 2-istabu 
dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 49834, vakaros.

izīrē_________ ___
«^Izolētu istabu 1 cilvēkam.
Tālr. 46353.

meklē darbu
«alauna sieviete mekle trauku 
mazgātājas vai apkopējas darbu. 
Tālr. 40345.

«srSIA "SALVIJA” Salaspilī stei
dzīgi meklē pieredzējuši trakto
ristu darbam ar GREIDERI.
Tālr. darba laikā 41169, vakarā - 
45580.

«^Remontēju un noregulēju sadzī
ves, rūpniecības un apavu šujma
šīnas. Tālr. 44025, pēc 18. 

Tulkoju no angļu uz latviešu un 
krievu valodām. Tālr. 43644. 
«^Meitene(1985.g., augums 1.54 
m) meklē sporta deju dejotāju D- 
C klases līmenī ļoti nopietnām no
darbībām Rīgā, pie lieliskiem tre
neriem. Vasaras sezonā treniņi otr
dienās, ceturtdienās no pl. 16. Tre- 
niņnomentne augustā, Jumpravā.
Tālr. 43660, pēc 21. _________
«s*Mūrē krāsnis, veic guļbūves 
darbus. Tālr. 47213, vakaros.
«**'Varu sniegt auklītes pakalpoju
mus. Iespējams arī krieviski runā
jošā ģimenē. Tālr. 47213, vakaros. 
«^Veterinārārsts. Tālr. 46472, 
mob. tālr. 8-29-213019; INFO 
peidžeris 1-7551181 abonentam
12592.______________________

Modelētāja un piegriezēja pie
ņem pasūtījumus sieviešu un vīrie
šu apģērbu šūšanai no ādas un au
duma ( jakas, svārkus, bikses), kā 
arī labo un pāršuj jebkuru apģērbu.
Tālr. 47574.__________ __
«^ Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no 9 līdz 21. Brīvdienu 
nav.
«^Programmētājs, inženieris -  ma
temātiķis remontē un apkalpo PK 
programmas, remontē sadzīves ra
dioaparatūru. Tālr. 45172. 
«^Piedāvāju ārstniecisko un profi
laktisko masāžu Skolas ielā 7-105 
(1.stāvā), darbadienās 10-14, 18- 
21. Iespējami izbraukumi uz mā
jām. Pensionāriem un invalīdiem 
atlaides. Tālr. 44176.

apsveikums
 Es nāku no tevis, māt, - 

No tava pavarda liesmām, 
Es nāku no tevis, māt, -

No tavām sāpēm un dziesmām. 
Māmiņ, mīļi* sveicam Tevi 

45. gadu jubilejā!
Mazmeitiņa Vikiņa, Jolanta, 

Andrejs.

 Cilvēks ir kā saule:
jo vairāk siltuma izstaro, 
jo spožāk mirdz.

(V. Spāre) 
Sirsnīgi sveicu Leonu 

OSTANEVIČU 60 gadu jubilejā!
Naģežda

Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003!

©  "Salaspils Vēstis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane
makētētājs-Dmitrijs Zaguruļko

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis - 43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

2. jūnijā, 21.30
Par mēģinājumu apzagt Botā

niskā dārza eksperimentālās ziedu 
siltumnīcas policijā nogādāti Igors 
K. (1990) un Jevgēņijs R. (1983) 
no M iera ielas, un Ruslans S. 
(1983) no Dienvidu ielas.

5. jūnijā, 1.50
Par kāda jaunieša piekaušanu 

pašvaldības policisti aizturēja un 
policijā nogādāja Andri T. (1979) 
no Vītolu ielas.

5. jūnijā, 17.40
Ātrās palīdzības darbinieki iz

sauc policiju pie katoļu baznīcas,

kur kāds sadurts vīrietis atsakās 
kāpt ātrās palīdzības mašīnā. Poli
cijas darbiniekiem vīrietis stāstīja, 
ka viņš ir A. R. (1969) no Maska
vas ielas un, ka esot sadurts garāžu 
kooperatīvā Enerģētiķis. A. R. no
gādāts slimnīcā.

7. jūnijā, 20.14
Policijā nogādāts Juris Maksi- 

movičs (1967) no Rīgas, kuru 
pašvaldības policisti nocēla no 
preču vilciena.

Pēc pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

SOCIĀLĀS APRŪPES MĀJAS darbinieki 
lūdz ziedot potenciālo slimnieku vajadzībām:

- televizoru;
- grāmatas un žurnālus (latviešu un krievu valodā). 

Labvēļus lūdz pieteikties Daugavas ielā 2a,
vai pa tālr. 42422, 42412.

Jau iepriekš pateicam ies par atsaucību!

4

dažādi

piedāvā darbu


